UBND XÃ TÂN AN
TRƯỜNG MẦM NON TÂN PHONG

Số: 95/KHCL-TrMN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân An, ngày 24 tháng 9 năm 2025

ĐIỀU CHỈNH KẾ HOẠCH

CHIẾN LƯỢC PHÁT TRIẾN TRƯỜNG MẦM NON TÂN PHONG

GIAI ĐOẠN 2019 - 2025

Căn cứ Thông tư số 19/2018/TT-BGDĐT ngày 22/08/2018 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo ban hành Quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công

nhận đạt chuân Quốc gia đối với trường mầm non; Thông tư số 13/2020/TT-

BGDĐT ngày 26/5/2020 ban hành quy định tiêu chuân cơ sở vật chất các trường

mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phô thông và trường phô thông có

nhiều cấp học; Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường mâm non;

Hướng dẫn số 5950/SGDĐT-GDMN&GDTH ngày 26/8/2025 của Sở Giáo dục

và Đào tạo thành phố Hải Phòng về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục

mầm non năm học 2025-2026;

Căn cứ Nghị quyết Đảng bộ xã Tân An về thực hiện nhiệm vụ phát triển

kinh tế - xã hội nhiệm kỳ 2025-2030; Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 09 tháng 9

năm 2025 của UBND xã Tân An về Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện nhiệm

vụ năm học 2025-2026 Tại các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở Trên

địa bàn xã Tân An;

Căn cứ Kế hoạch số 01/KHCL-TrMN ngày 14/8/2019 của trường Mầm

non Tân Phong giai đoạn 2019 -2025;

Căn cứ Nghị quyết Hội đồng trường họp ngày 04 tháng 9 năm 2021 về

việc rà soát, đánh giá và thực hiện điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch chiến lược xây

dựng và phát triển trường Mầm non Tân Phong giai đoạn 2019-2025;

Căn cứ vào điều kiện thực tế của nhà trường giai đoạn hiện nay;

1. Những nội dung điều chỉnh, bổ sung:

TT Mục điều chỉnh Nội dung trong Kế

hoạch chiến lược số

01/KHCL-

TrMN ngày 14/8/2019

Nội dung điều chỉnh, bổ

sung

 Mục I. Đặc

điểm tình hình

Nhà trường được UBND

xã Tân Phong đầu tư xây

dựng với tổng diện tích là

7966m2, trong đó diện

tích phòng học là

1300m2, diện tích sân

chơi là 2090m2, diện tích

vườn là 4575m2. Trường

xây dựng gồm 15 phòng

học và các phòng chức

năng cùng với hệ thống

trang thiết bị tương đối

đồng bộ đáp ứng cho

công tác chăm sóc giáo

dục trẻ theo yêu cầu.

Trường được xây dựng ở

hai điểm thuận tiện cho

việc đưa đón trẻ đến

trường.

Trường được công nhận

đạt chuẩn Quốc gia mức

độ 1 vào tháng 3 năm

2018; đạt kiểm định chất

lượng giáo dục đạt cấp độ

2  công  nhận  ngày  26

tháng 7 năm 2019.

Nhà trường được UBND

xã Tân An cho 4 nhóm nhà

trẻ ( vì thiếu phòng học, xã

Tân Phong chưa xây dựng

theo kế hoạch đầu tư công

năm 2024) học nhờ tại

trung tâm nhà văn hóa xã

Tân Phong cũ nay là điểm

của các đoàn thể xã tân

An, nhà trường đề nghị xã

Tân An xây dựng 6 phòng

học để đảm bảo đủ phòng

học tập và phòng học cho

trẻ các độ tuổi.

Trường được công nhận đạt

chuẩn Quốc gia mức độ

1(sau 5 năm) ngày 25 tháng

8 năm 2023(UBND tỉnh);

đạt kiểm định chất lượng

giáo dục đạt cấp độ 2 công

nhận ngày 23 tháng 8 năm

2023 (SGD).

 Mục II

1 1. Tầm nhìn Trong 5 năm tới trường

mầm non Tân Phong sẽ

là một ngôi trường hạnh

Trường đạt điều kiện tối

thiểu về cơ sở vật chất

theo Thông tư số

  phúc, chất lượng và hiệu

quả. Trường có đủ cơ sở

vật chất, trang thiết bị

hiện đại.

13/2020/TT-BGDĐT

2 2. Sứ mệnh Xây dựng một nhà

trường có tính kỉ cương,

nề nếp, dân chủ. Đội ngũ

CBQL, giáo viên, nhân

viên đoàn kết, yêu

thương, hỗ trợ và phối

hợp.

CBGVNV nhà trường tiếp

tục thực hiện tốt nhiệm vụ

theo chủ đề năm học“Kỷ

cương - Sáng tạo - Đột

phá - Phát triển”

3 3. Phương châm

hành động

Lấy trẻ làm trung tâm”

trong tất cả các hoạt

động của nhà trường.

Đây vừa là trách nhiệm,

vừa là mục tiêu, là

phương châm hành động

của nhà trường.

Nâng cao chất lượng thực

hiện có hiệu quả chuyên đề

“ Xây dựng trường mầm

non lấy trẻ làm trung tâm”

giai đoạn 2021-2025

 Mục III

4 1.Mục tiêu chiến

lược

Xây dựng nhà trường

phát triển ổn định, có uy

tín là địa chỉ tin cậy của

cha mẹ trẻ và nhân

dân.Nâng cao chất lượng

các tiêu chuẩn của

trường  mầm  non  đạt

kiểm  định  chất  lượng

Nâng cao chất lượng giáo

dục: Áp dụng các phương

pháp giáo dục tiên tiến.

Đổi mới phương pháp tổ

chức các hoạt động giáo

dục.

Ứng dụng trí tuệ nhân tạo

(AI) vào tổ chức các hoạt

động giáo dục và hỗ trợ cho

thực hiện kế hoạch chăm

sóc trẻ.

  giáo dục đạt mức độ 2 và

trường Mầm non đạt

chuẩn Quốc gia mức độ

1; tiến tới tiếp cận với

mô hình giáo dục hiện

đại, phấn đấu đạt kiểm

định chất lượng giáo dục

đạt mức độ 3 và trường

Mầm  non  đạt  chuẩn

Quốc gia mức độ 2.

Xây dựng môi trường học

tập an toàn và hiện đại.

Nâng cao chất lượng

chuyên môn, nghiệp vụ,

năng lực sư phạm cho đội

ngũ giáo viên.

 Mục IV

5 1.Phát triển qui

mô trường lớp

100% trẻ ăn bán trú tại

trường, giảm tỷ lệ trẻ suy

dinh dưỡng về cân nặng

dưới 1,8%; tỷ lệ thấp còi

xuống dưới 1,6%; tỷ lệ

trẻ thừa cân giảm xuống

dưới 2%.

100% trẻ ăn bán trú tại

trường, giảm tỷ lệ trẻ suy

dinh dưỡng về cân nặng

dưới 1%; tỷ lệ thấp còi

xuống dưới 1%; tỷ lệ trẻ

thừa cân giảm xuống dưới

1%

6 2.Phát triển đội

ngũ

Đảm bảo đủ số lượng

cán bộ, giáo viên, nhân

viên theo quy định

100% CBQL, GV, NV đạt

trình độ chuẩn, trong đó

trên chuẩn 95%. Đánh giá

chuẩn nghề nghiệp đạt

mức tốt, khá.

Khuyến khích tạo điều

kiện để giáo viên phát triển

chuyên môn, học tập nâng

cao trình độ.

7 3. Xây dựng cơ

sở vật chất, thiết

bị GD

Đảm đủ phòng học theo

quy mô số phát triển số

trẻ tại địa phương.

Đủ trang thiết bị đồ dùng tối

Đảm đủ phòng học theo

quy mô nhóm, lớp, các

phòng học tập chuẩn

theo  Thông  tư,

Phòng thư viện chuẩn theo

  thiểu theo quy định. Đạt các

tiêu chuẩn về quy định Kiểm

định chất lượng giáo dục và

trường chuẩn Quốc gia theo

thông tư số19/2018/TT-

BGDĐT ngày 22/08/2018

của Bộ trưởng Bộ Giáo dục

và Đào tạo.

Thông tư số 16/2022/TT-

BGDĐT ngày 22/11/2022.

Đạt các tiêu chuẩn về quy

định Kiểm định chất lượng

giáo dục và trường chuẩn

Quốc gia theo thông tư

số19/2018/TT-BGDĐT ngày

22/08/2018 của Bộ trưởng Bộ

Giáo dục và Đào tạo.

 Mục V

8 1. Lộ trình thực Giai đoạn 1: Từ năm

2019 – 2021

Trình  kế hoạch  xin ý

kiến  phê   duyệt  của

Phòng Giáo dục và Đào

tạo;Triển khai Kế hoạch

chiến lược đến toàn thể

cán bộ, giáo viên, nhân

viên.Thành lập ban chỉ

đạo thực  hiện  KHCL,

phân công nhiệm vụ cụ

thể cho từng thành viên.

Tuyên  truyền trên  các

phương tiện thông tin đại

chúng.

Xây dựng Kế hoạch thực

hiện chi tiết các nhiệm vụ

theo từng năm học.

Tham mưu với địa

phương xây dựng hoàn

thiện vườn cổ tích, thêm

phòng học cho nhà

trường

Tiếp tục nâng cao chất

lượng đội ngũ cán bộ,

Giai đoạn 1: Từ năm

 hiện kế hoạch 2019-2021

 chiến lược Phòng Giáo dục và Đào

  tạo phê duyệt Kế hoạch;

  Triển khai Kế hoạch chiến

  lược đến toàn thể cán bộ,

  giáo viên, nhân viên.

  Thành lập ban chỉ đạo

  thực hiện KHCL, phân

  công nhiệm vụ cụ thể cho

  từng thành viên.

  Tuyên truyền trên các phương

  tiện thông tin đại chúng.

  Xây dựng Kế hoạch thực

  hiện chi tiết các nhiệm vụ

  theo từng năm học.

  Tham mưu với địa phương

  xây dựng hoàn thiện vườn

  cổ tích, thêm phòng học

  cho nhà trường

  giáo viên, nhân viên

Nâng cao chất lượng

chăm sóc giáo dục trẻ.

Tu sửa, mua sắm bổ

sung trang thiết bị, đồ

dùng, đồ chơi trên nhóm

lớp và phục vụ công tác

bán trú.

Tiếp tục Tu sửa, mua sắm

bổ sung trang thiết bị, đồ

dùng, đồ chơi trên nhóm

lớp và phục vụ công tác

bán trú. lượng đội ngũ cán

bộ, giáo viên, nhân viên

Nâng cao chất lượng chăm

 sóc giáo dục trẻ.

 Tu sửa, mua sắm bổ sung

 trang thiết bị, đồ dùng, đồ

 chơi trên nhóm lớp và

 phục vụ công tác bán trú.

 Giai đoạn 2 : Từ năm

Giai đoạn 2 : Từ năm

2021 – 2023

Tiếp tục nâng cao chất

lượng đội ngũ cán bộ,

giáo viên, nhân viên

nhằm đáp ứng việc tiếp

cận mô hình giáo dục

hiện đại.

Tham mưu với địa

phương xây dựng bổ

sung phòng học, đầu tư

kinh phí tu sửa cơ sở vật

chấtcho nhà trường.

Giữ vững các tiêu chuẩn

trường đạt kiểm định

chất lượng giáo dục mức

độ 2 và đạt trường chuẩn

quốc gia mức độ 1.

2021 – 2023

Tiếp tục nâng cao chất

lượng đội ngũ cán bộ, giáo

viên, nhân viên nhằm đáp

ứng việc tiếp cận mô hình

giáo dục hiện đại.

Tham mưu với địa phương

quy hoạch chi tiết xây

dựng trường mầm non tỷ

lệ 1/500 với quy mô quy

hoạch là 13.929.2m2; Đề

nghị xây dựng 6 phòng

học, sửa nâng cấp sân chơi

cho  nhà  trường  để  đủ

phòng học theo quy mô.

 Trường đạt kiểm định chất

 lượng giáo dục cấp độ 2

Giai đoạn 3: Từ năm

2023 – 2025

Tham mưu với địa phương

đầu tư kinh phí xây dựng

thêm phòng học, cải tạo

sân chơi khu trường trung

tâm. Hoàn chỉnh cơ sở vật

chất đảm bảo tiêu chuẩn

kiểm định chất lượng giáo

dục mức độ III và đạt

trường chuẩn quốc gia

mức độ II.

Giữ vững các tiêu chuẩn

trường đạt Chất lượng

kiểm định chất lượng mức

độ II và đạt trường chuẩn

quốc gia mức độ I. Từng

bước phấn đấu xây dựng

trường đạt kiểm định chất

lượng giáo dục mức độ III

và đạt trường chuẩn quốc

gia mức độ II.

và đạt trường chuẩn quốc

gia mức độ 1.

Giai đoạn 3: Từ năm

2023 – 2025

Tham mưu với địa phương

xã Tân An xây dựng 6

phòng học, 4 phòng học

tập theo Quy hoạch chi tiết

đã được UBND huyện

Ninh Giang phê duyệt năm

2024, nâng cấp cải tạo sân

chơi. Từng bước phấn đấu

giai đoạn tới xây dựng

Trường đạt kiểm định chất

lượng giáo dục cấp độ 3 và

đạt trường chuẩn quốc gia

mức độ 2.

2. Các nội dung còn lại thực hiện theo đúng Kế hoạch chiến lược số

01/KHCL-TrMN ngày 14/8/2019 về kế hoạch chiên lược phát triển nhà trường

giai đoạn 2019-2025.

Trên đây là điều chỉnh kế hoạch chiến lược xây dựng và phát triển trường

Mâm non Tân Phong giai đoạn 2019-2025./.

Nơi nhận:
- UBND xã Tân An (để chỉ đạo);

- Các tổ, đoàn thê nhà trường (để thực hiên);

- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

    Vũ Thị Tem

		2025-10-15T16:02:05+0700
	Việt Nam
	Vũ Thị Tem <vuthitemmn@pgd.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-15T16:27:59+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN AN <mntanphongng@pgd.edu.vn> đã ký lên văn bản này!